
Decretos
DECRETO Nº 53.347, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2008

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento da Seguridade Social
na Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social, visando ao atendi-
mento de Despesas de Capital

ALBERTO GOLDMAN, Vice-Governador, em Exercício
no Cargo de Governador do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Artigo 8º da Lei nº 12.788, de 27 de dezembro de 2007,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

3.777.687,00 (Três milhões, setecentos e setenta e sete
mil, seiscentos e oitenta e sete reais), suplementar ao
orçamento da Secretaria de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, observando-se as classificações Institu-
cional, Econômica, Funcional e Programática, conforme
a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que
trata o artigo 5°, do Decreto n° 52.610, de 04 de janeiro
de 2008, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de agosto de 2008
ALBERTO GOLDMAN
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de agosto de 2008.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
35000 SEC. ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA

E DESENVOLV. SOCIAL
35007 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - FEAS
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1 3.777.687,00

T O T A L 1 3.777.687,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.244.3513.1825 IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

SOCIAIS 3.777.687,00
1 4 3.777.687,00

T O T A L 3.777.687,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
35000 SEC. ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA

E DESENVOLV. SOCIAL
35007 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - FEAS
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 2.632.159,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.145.528,00

T O T A L 1 3.777.687,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.244.3514.5529 ATENÇÃO ESPECIAL 3.777.687,00

1 3 2.632.159,00
1 4 1.145.528,00

T O T A L 3.777.687,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
35000 SEC. ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA

E DESENVOLV. SOCIAL
T O T A L 1 4 3.777.687,00
AGOSTO 3.777.687,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
35000 SEC. ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA

E DESENVOLV. SOCIAL
T O T A L 1 3 2.632.159,00
AGOSTO 2.632.159,00
T O T A L 1 4 1.145.528,00
DEZEMBRO 1.145.528,00
T O T A L G E R A L 3.777.687,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
12788 8º 1º 3 3.777.687,00 3.777.687,00 0,00
TOTAL GERAL 3.777.687,00 3.777.687,00 0,00

DECRETO Nº 53.348, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2008

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Casa Civil,
visando ao atendimento de Despesas
Correntes

ALBERTO GOLDMAN, Vice-Governador, em Exercí-
cio no Cargo de Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto no artigo 8º da Lei nº 12.788, de 27 de dezembro
de 2007,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

655.000,00 (Seiscentos e cinquenta e cinco mil reais),
suplementar ao orçamento da Casa Civil, observando-
se as classificações Institucional, Econômica, Funcional
e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que
trata o artigo 5°, do Decreto n° 52.610, de 04 de janeiro
de 2008, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de agosto de 2008
ALBERTO GOLDMAN
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de agosto de 2008.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 655.000,00
T O T A L 1 655.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.0100.2220 OBRAS E REFORMAS PALÁCIOS

DO GOV. E AN 655.000,00
1 3 655.000,00

T O T A L 655.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 655.000,00
T O T A L 1 655.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.126.4407.5892 GERENCIAMENTO DE RECURSOS

DE TIC 655.000,00
1 3 655.000,00

T O T A L 655.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL

T O T A L 1 3 655.000,00
OUTUBRO 327.500,00
NOVEMBRO 327.500,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL

T O T A L 1 3 655.000,00
DOTAÇÃO CONTINGENCIADA 655.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
12788 8º 1º 3 655.000,00 655.000,00 0,00
TOTAL GERAL 655.000,00 655.000,00 0,00

DECRETO Nº 53.349, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2008

Atribui competência ao Secretário da
Fazenda para decidir os pedidos de paga-
mento, a título de indenização, de férias
e/ou de licença-prêmio não gozadas, e dá
providências correlatas

ALBERTO GOLDMAN, Vice-Governador, em Exercí-
cio no Cargo de Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 118 • Número 159 • São Paulo, terça-feira, 26 de agosto de 2008 www.imprensaoficial.com.br

Decreta:
Artigo 1º - O “caput” do artigo 1º do Decreto nº

52.855, de 1º de abril de 2008, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Artigo 1º - Fica atribuída ao Secretário da Fazen-
da competência para decidir os pedidos formulados
por servidores, ativos ou inativos, e ex-servidores da
Administração Centralizada ou seus beneficiários e
herdeiros, relativos ao pagamento, a título de indeni-
zação, de períodos de férias não gozadas e/ou de licen-
ça-prêmio não usufruídas ou não utilizadas para qual-
quer efeito legal, observada a orientação da Procura-
doria Geral do Estado e ouvido, em cada caso, o
Departamento de Despesa de Pessoal do Estado, vin-
culado à Coordenação da Administração Financeira da
Secretaria da Fazenda.”. (NR)

Artigo 2º - Os pedidos de indenização de que trata
o artigo anterior, quando formulados no âmbito das
Autarquias do Estado, serão decididos pelo Superinten-
dente da respectiva entidade.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogado o artigo 4º do Decre-
to nº 53.325, de 15 de agosto de 2008.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de agosto de 2008
ALBERTO GOLDMAN
João de Almeida Sampaio Filho
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Luciano Santos Tavares de Almeida
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Desenvolvimento
Ronaldo Bianchi
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria da Cultura
Maria Helena Guimarães de Castro
Secretária da Educação
Dilma Seli Pena
Secretária de Saneamento e Energia
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Lair Alberto Soares Krähenbühl
Secretário da Habitação
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Francisco Graziano Neto
Secretário do Meio Ambiente
Rogério Pinto Coelho Amato
Secretário Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Ronaldo Augusto Bretas Marzagão
Secretário da Segurança Pública
Antonio Ferreira Pinto
Secretário da Administração Penitenciária
José Luiz Portella Pereira
Secretário dos Transportes Metropolitanos
João Francisco Aprá
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria do Emprego e Relações do Trabalho
Claury Santos Alves da Silva
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo
Bruno Caetano Raimundo
Secretário de Comunicação
José Henrique Reis Lobo

Secretário de Relações Institucionais
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário de Gestão Pública
Carlos Alberto Vogt
Secretário de Ensino Superior
Linamara Rizzo Battistella
Secretária dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de agosto de 2008.

DECRETO Nº 53.350, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2008

Transfere os cargos e as funções-atividades
que especifica e dá providências correlatas

ALBERTO GOLDMAN, Vice-Governador, em Exercí-
cio no Cargo de Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arti-
gos 54 e 55 da Lei Complementar nº 180, de 12 de
maio de 1978,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam transferidos os cargos providos e

as funções-atividades preenchidas, constantes do
Anexo I, que faz parte integrante deste decreto.

Artigo 2° - Ficam transferidos os cargos vagos,
constantes do Anexo II, que faz parte integrante deste
decreto.

Artigo 3º - Ficam os Secretários de Estado e o Pro-
curador Geral do Estado autorizados a procederem,
mediante apostila, à retificação dos seguintes elemen-
tos informativos constantes dos Anexos a que se refe-
rem os artigos anteriores:

I - nome do servidor;
II - dados da cédula de identidade;
III - situação do cargo, ou função-atividade, no que

se refere ao provimento e preenchimento ou vacância,
mesmo que em decorrência de alterações ocorridas.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação
deste decreto correrão à conta de dotações próprias
consignadas no orçamento vigente.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de agosto de 2008
ALBERTO GOLDMAN
Maria Helena Guimarães de Castro
Secretária da Educação
Antonio Ferreira Pinto
Secretário da Administração Penitenciária
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário de Gestão Pública
João de Almeida Sampaio Filho
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Francisco Graziano Neto
Secretário do Meio Ambiente
Rogério Pinto Coelho Amato
Secretário Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Luciano Santos Tavares de Almeida
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Desenvolvimento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de agosto de 2008.

ANEXO I
a que se refere o artigo 1º do
Decreto nº 53.350, de 25 de agosto de 2008

CARGO/FUNÇÃO-ATIVIDADE REF E.V. SQC/SQF OCUPANTES R.G. DO PARA

OFICIAL ADMINISTRATIVO 2 N.I. SQC-III MARINA ROSANA DOS SANTOS 9.279.081-1 QSE QPGE

OFICIAL ADMINISTRATIVO 2 N.I. SQC-III EDSON LUIS TINTO 13.534.915 QSAP QSGP

OFICIAL ADMINISTRATIVO 2 N.I. SQC-III KAREN MELILLO CANDIDO BARTAQUINI 26.372.513-3 QSAP QSGP

PESQUISADOR CIENTÍFICO I PqC-1 - SQC-III DOMINGOS SÁVIO RODRIGUES 2.811.491 QSAA QSMA

ASSISTENTE SOCIAL 1 N.U. SQF-II ROSANA PAZINI GERMANO MEIRELES 6.789.113 QSEADS QSS

OFICIAL ADMINISTRATIVO 2 N.I. SQF-II JOELMA DA GUARDA 18.936.427-0 QSD QSS

ANEXO II
a que se refere o artigo 2º do
Decreto nº 53.350, de 25 de agosto de 2008

CARGO REF E.V. SQC EX-OCUPANTE R.G. MOTIVO DA DO PARA
VACÂNCIA

PESQUISADOR CIENTÍFICO I PqC-1 - SQC-III ROSANA MAZIERO 5.652.717 EXONERAÇÃO QSMA QSAA

OFICIAL ADMINISTRATIVO 2 N.I. SQC-III NEUSA MARIA DE OLIVEIRA 6.558.055 EXONERAÇÃO QSGP QSAP

OFICIAL ADMINISTRATIVO 2 N.I. SQC-III NEUZA APARECIDA CORREA LEITE 5.297.512 EXONERAÇÃO QSGP QSAP


